administrativas de retenção e recolhimento do veículo utilizado no transporte 

ilegal de passageiros. 

§ 2º O perdimento do veículo aplica-se quando houver reincidência no 

seu uso, dentro do período de 1 (um) ano, no transporte ilegal de passageiros. 

§ 3º O valor da multa não poderá exceder a R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais). 

§ 4º A retenção e o recolhimento do veículo observarão os 

procedimentos estabelecidos pela Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 

(Código de Trânsito Brasileiro).” (NR) 

“Art. 23. ..................................................................................................